**Regvla Morvm Sive Tractatvs Bipartitvs De Sufficienti Ad
Conscientiam Rite Formandam Regvla In Quo Usus
Cujusvis Opinionis Practice Probabilis Convincitur Esse
Licitus**

Terillus, Antonius

Leodii, 1678

Quæst. XXII. Vtrum asserere, licitum esse in probabilibus agere & consulere contra propriam opinionem, contradictoria verificet, vel sensum non habeat?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77827](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77827)

QUÆSTIO VIGESIMA- SECUNDA.

*Vtrum afferere, licitum esse in probabilibus agere & consulere
contra propriam opinionem, contradictoria verificet, vel
sensem non habeat?*

Statutus
quæst. à
Celladeo
propositus.

1. **C**ELLADEUS 1. parte lib. 1.
quæst. 17. contendit probare,

quod afferentes, unicuique licitum esse contra propriam sententiam operari ac consulere, in Heraclii opinionem inevitabiliter incident, ac fateri teneantur, contradictoria simul esse vera. Hec etiam ingens gravissimum Auctorum accusatio est, in qua probanda more suo Celladeus deficit, ut in progressu quæstionis palam fieri. Si Celladeus legislet, quæ de hac materia scripsi quæst. 30. de Conſe. prob. aut hanc questionem non institueret, aut certè longè aliter illam proposuisset. Ibi enim plura distincta, atque in suas classes relata inveniuntur, quæ ille sub eodem nomine confundit, & omnibus idem trahit, cùm tamen diversa planè ratio singulis converiat.

Licit agere
contra propria-
m opiniōnē ha-
bitualē.

2. In primis observavi, quod homo agere possit contra propriam opinionem habitualē, non tamen contra propriam actualē; quia cū in obscuris versetur, propriam opinionem actualē suspenderē potest, illaque suspensā, non aliter conscientiam formare, quām si illa nunquam extitisset. Ex quo deduxi, quæstionem tractantē, an liceat operari, vel consulere contra propriam opinionem actualē, pro praxi parum referre; quia si hoc sit illicitum, homo in praxi ab illo peccato se liberat, si opinionem suam actualē suspendat, atque per principia reflexa juxta benignas sententias præscriptum operetur, vel consulat.

Aliquando
etiam con-
tra actua-
lē.

3. Secundū, s̄pē propria opinio non enunciāt de absoluta rei in honestate, sed solum afferit, ejusdem in honestatem esse directè probabiliorē ipsius honestate. Et quidem in hoc sensu nulla est ratio, cur contra propriam opinionem operari, & consilium dare non liceat.

Non tamen
contra actua-
lē ultimā
& absolu-
tam.

4. Tertiū, propria opinio actualis de rei in honestate duplicitur si habere potest, primò, ut sit prorsus absoluta. Secundū, ut sit actualiter, aut certè virtualiter conditionata. Tunc est absolute, quando cum solo respectu ad veritatem rei proposita ab solutissimè enunciāt, illam esse illicitam. Tunc est virtualiter conditionata, quando ita utimur terminis absolutis, dum dicimus rem illam esse illicitam, ut illos non absolutè, ut ja- cent, intelligamus, sed solum per illos ita specula- tivè in objectum eorum tendimus, ut interius judicemus, in honestatem rei fore certam, si ve- ritas ipsa constaret. Hujusmodi judicia interna, dum speculativè disputamus, per voces absolutas exprimere solemus, cū tamen judicium inter- nū non sit prorsus absolutum, sed secundū

quid conditionatum; quod sufficienter etiam con- stat ex circumstantiis, quia periti, sicut bene no- runt se similibus verbis similes actus exprimere, ita supponunt alios in ejusmodi circumstantiis talia verba pro talibus actibus interni substituere. Jam liceat sententia prorsus absoluta de objecti in honestate bonam fidem & absolutam existima- tionem de absoluta ejusdem honestate excludat, ideoque nemo contra tales opinionem propriam licet agat, nihilominus propriā opinio de rei in- honestate, ita verbis absolutis exterius expressa, ut tamen interius si quodammodo conditionata, non excludit bonam fidem, & absolutam existi- mationem de talis rei honestate. Sic licet specu- lativi existimem, circumstantias, in eadem spe- cie malitiae notabiliter aggravantes, esse necessa- riō confitendas, adhuc reflexè possum existimare, quod hic & nunc mihi liceat eas in confessione retinere, quia in hac rerum incertitudine fatis constat, nullam legem esse sufficienter promul- gam, qua ad eas necessariō confitendas obli- ger. Quamvis enim hoc judicium, reflexis hu- jusmodi motivis nixum, excludat judicium pror- sus absolutum de rei hujus in honestate, non tam excludit judicium illud conditionatum, quo existimo obligationem fore certam, si veritas ipsa constaret. Porro, quia propria opinio spe- culativa semper folet esse hac aut alia similis ratione virtualiter conditionata, ideo plerumque licet operari contra propriam sententiam actualē, cū illa non excludat judicium conscientię, quo ad honestē operandum disponimur.

5. Quartū demum, propria opinio, in mo-
ralibus præcipue, duplicititer sumitur: prius pro-
sententia ultima, qua omnibus omnino confide-
ratis quis enunciāt de absoluta honestate rei. Se-
cundū pro sententia non ultima, qua scilicet,

Alius mo-
dus licet o-
perandi cō-
tra propriā
opinionem.

omissis argumentis reflexis, ex vi rationum dire-
ctè tantum probantibus concludimus aliquid
esse in honestum. Jam hujusmodi sententia de
rebus moralibus, speculativè prolata, non est
omnino absoluta, sed vel explicitè, vel cerè
æquivalenter & implicitè conditionata, quatenus
non prorsus absolute affirmat rem esse illicitam,
sed solum afferit eam pro illicita reputandam, si
sola argumenta directa considerentur. In hoc
sensu propria sententia actualis non excludit judi-
cium ultimatū prorsus absolutum de absoluta
rei honestate, ideoque in hoc sensu licet agere
contra propriam sententiam actualē.

6. Hæc omnia fusè & efficaciter probavi dicitur Aucto-
res, qui de
propriæ opinionis acceptiōnibus ostendi, Aucto-
res, qui in hac quæstione discrepate videntur, con-
traria doce-
re.

R. P. A. Terilli Regula morum. Pars I.

S inter re.

inter se optimē conciliari. Ratio autem est, quia omnes ad līcē operandum bonam fidem, & absolum de honestate operationis judicium, requirunt. Qui ergo dicunt, illūcūtum esse operari contra propriam sententiam, solum loquuntur de propria sententiā actuali prorsus absoluta & ultima, quia illa sola bonam fidem, & absolum conscientie judicium de honestate operationis ponendā excludit. E contrario, qui assertūt līcūtum esse operari & consulere contra propriam sententiam, aut loquuntur de propria opinione tantum habituali, non actuali; aut, si de actuali loquuntur nomine opinione actualis, illam intelligunt, quā vel solum affīmat majorē probabilitatem sui objecti, vel certē, quā non est sententia prorsus absoluta & ultima, sed aliquo modo explicitē vel implicitē conditionata, & alteri subordinata. Hisce positis, sit

ASSERTIO II.

Opinio, que docet peritos posse agere ac consilium dare juxta probabilem aliorum opinionem contra propriam sententiam, optimū sensum habet, & contradictoria non verificat.

9. PROBATOR assertio, quā intento Cellae dei in hac quāl. 17. diametraliter opponitur. In primis ex prima assertione evidens est, opinione, talia docent, sensum habere multiplicem, cuius singulæ expositiones tam clare proponuntur, ut à quovis mediocriter perito facilimē intelligantur. At hoc est opinionem esse dare, intelligibilem, & optimum sensum habere. Ergo opinio assertens, līcūtum esse sectari alienam opinionem certō probabilem contra propriam, intelligibilis est, & sensum perspicuum habet.

10. Deinde, eadem opinio verissima est, ut ex dictis constat. Ergo non verificat contradictoria. Sed quia Celladeus non admittit antecedens, sic directè probo secundam partem assertionis. Si efficitur opinio verificare contradictoria; id efficitur, quia, illa admis̄a, intellectus hominis, līcē se-
cantis alienam opinionem contra propriam, jūdicaret contradictoria esse simul vera. Ex propria enim sententia exaltimaret circumstantias v. g. notabiliter aggravantes esse necessariò confitendas, simulque ob aliorum auctoritatē putaret, illas non esse necessariò confitendas; quia ut quis līcē omittat confessionem illarum, debet formare judicium conscientiæ, quo credit illas non esse necessariò confitendas, sed līcē omitti posse. At hac judicia sunt contradictoria, & utrumque simul elicetur, & reputaretur verum. Ergo talis opinio, si intelligibiliter loquatur, admittit contradictoria simul esse ac judicari vera. Verūm hæc ratio & sequela nulla est; quia, ut quis agat contra propriam sententiam, non est necesse ut prius illud judicium actu existat, vel si actu existat, non est necesse ut sit tale quale supponitur in hac objectione; sed sufficit ut affirmet, directè in honestatis probabilitatem excedere directam probabilitatem de honestate operationis; vel certē non est assertio absolute & ultima de rei honestate, sed solum conditionata & alteri subordinata. At quodcumque horum dicatur, sectans alienam opinionem contra propriam, non elicit duo judicia contradictoria, ut patet. Ergo sententia docens id līcē, intelligibilis est, & non verificat duo contradictoria. Major est expressa mens adverbarii, quia in hoc ipso fundatur, ut ex ejus objectionibus mox confitabit. Et sanè alia ratio finge non potest, ex qua vel apparet sequatur, quod dicta opinio reflexa verificet propositiones contradictorias. Minor constat ex prima assertione: consequentia legitimē deducitur. Ergo patenter errat Celladeus, dum dicit, opinionem, dicentem nos agere & consulere posse contra propriam sententiam, vel contradictoria verificare, vel sensum non habere. Sed hoc clarius patebit ex solutione rationum in contrarium.

Nulli līcē agere contra propriā sententiam actualē, absolutam & ultimatam de absolute rei in honestate.

Līcē tamen contra sententiam propriam habitualē, aut etiam contra propriam opinionem actualē non absolutam & ultimā, sed implicitē saltem conditionatā operari, & consilium dare.

Nulli līcē agere contra propriā sententiam actualē, absolutam & ultimatam de absolute rei in honestate.

Sed benē
cōtra actualē
problem non ul-
timatam.

7. PROBATOR prima pars. Opinio actualis absolute & ultimata de rei in honestate excludit bonam fidem, & absolum de ejusdem rei honestate judicium, quia talia judicia sibi contradicunt. Ergo excludit dispositionem prorsus necessariam ad līcē operandum. Ergo peccat, qui contra propriam sententiam hoc modo sumptum agit.

Probatur secunda pars. Propria opinio habitualis, aut etiam actualis non ultima, nec prorsus absolute, sed vel conditionata, vel solum de probabilitate sententiam ferens, bonam fidem, ac prudens conscientie judicium de absolute rei honestate non excludit. Ergo debitam ad līcē operandum dispositionem non impedit. Ergo līcētum est in hoc sensu contra propriam sententiam operari & consilium dare. Antecedens patet ex dictis in sensu questionis declarando, & dictis per se patet, si ad distinctiones adhibitas resistent. Cetera legitimē inferuntur. Qui plura de hac materia cupit, legat quāl. 30. de Conf. prob. in qua hæc omnia singillatim probata sunt, quæ proinde non sunt repetenda, cūm certum sit, argumenta Celladei ea non impetrere.

8. Dices: Plures absolute docent, quod līcētum contra propriam opinionem operari ac consilium dare. Ergo eorum sententiam deserimus, & aliam nos sentire.

Nil obstat, Respondeo, Auctores illos juxta dicta esse interpretandos; quod si aliqui aliter loquuntur, ego cum illis non sentio. Nec illi me defenore indigent; defendant ergo seiplos, si possint. Nam ego benignam tantum opinionem, unanimi omnium consensu stabilitam, suscepit defendendam. Mihī autem & omnibus benigna sententia Auctoris abundē sufficit, si modo jam dicto contra propriam sententiam agere & consilium dare līcētum. Nec Celladeus ipse diffitebitur; si enim hoc concesserit, aliud ab ipso non exigemus.

SOL.

SOLVUNTUR OBJECTIONES.

OBJICIT primò. Sit Theologus, qui post questionem bene discussam, deum opinetur, circumstantias in eadem specie notabiliter aggravantes esse necessariò confitendas. Ergo propria illius opinio erit hæc enunciatio. Omnes circumstantie, notabiliter aggravantes malitiam peccati, sunt necessariò confitendas. Jam quod opinio cuiusvis sit vera enunciatio, & non mera apprehensio, omnes admittunt; & ex eo evidenter colligitur, quod aliquo nulli inter opinantes esset contradic̄tio, quia nulla in eorum opinionibus esset affirmatio vel negatio, seu nulla enunciatio. Ergo propria illius Theologus opinio est enunciatio universalis affirmativa, quam proposuimus. Jam Theologus ille, peccata sua confessurus, sive vult opinionem suæ contraria, que docet circumstantias, non transarentes ad aliam speciem malitiam, sed solum intra eandem speciem aggravantes, non esse necessariò confitendas, & consequenter vult confessionem talium circumstantiarum. At ut sciens & volens licet omitterat illas circumstantias in confessione, debet formare conscientiam dictantem, circumstantias istas, utpote solum aggravantes in eadem specie, non esse necessariò confitendas. Nisi enim conscientia elicit judicium, quo exp̄resse vel & equivalenter dicat, licitum mihi est has circumstantias omittere in confessione, absque dubio peccat, si eas in confessione reticeat. Ergo Theologus ille simul haberet dicta duo judicia in sua mente, ac proinde existimat illa esse vera; quia omnis judicans habet proprium judicium pro verò. At illa judicia sunt enunciations contradictoriae, quia una est universalis affirmativa, altera verò est particularis negativa ejusdem de codem. Ergo qui licet sequitur alienam opinionem contra propria, vera putat duo contradictoria. Ita Celladeus lib. 1. quest. 17. qui ibidem aperte facetur, se n̄ solum fuisse intelligere sensum opinionis reflexè docens, licitum esse agere & consilium dare contra propriam sententiam, ac ut eum melius intelligeret, finixisse se esse illius opinionis; neque tamen unquam alium sensum intelligere potuisse, quād quod talis operans simul elicit duo judicia contraria aut contradictoria, ac proinde quod simili reportet utrumque esse verum, ac sic in opinionem Heracliti incidat.

Respondeo in primis argumentum difficultatem non continere, nisi operans in ipso instanti sua operationis supponatur actu elicere propriam opinionem absolutam & ultimatum; nullum enim absurdum est in eo, quod quis diversis temporibus ex diversis motiis propositiones contradictorias eliciat. At homines in instanti operationis non actu eliciunt, sed solum habitu retinent suam opinionem. Quis enim ex aliena opinione omittens confessionem circumstantiarum merè aggravantium, ea tempore format actuale judicium, quod illæ etiam sint necessariò confitendas? Ne-
mo absque dubio. Et sanè, si ista judicia supponantur esse contradictoria, necesse est, ut taliter operans ex tempore omittat actuale judicium, quo propriam sententiam exprimit, quia certum est, quod qui circumstantiarum confessionem bona fide omittit, format judicium, actuali sua sententiæ contrarium, quo absolutè credit, illas licet omitti posse, nec esse necessariò confitendas. Unde opinio docens, hominem licet operari posse contra propriam sententiam prorsus

R. P. A. Terilli Regula morum. PARS I.

absolutam & ultimatum, intelligenda est de propria sententia non actuali, sed habituali; qui impossibile est, quod talia judicia simul existant in intellectu. Et sanè quoad primum, hic est unus sensus talis opinionis, quia homines non actu eliciunt propriam sententiam in eo instanti, in quo contra am in praxi sequuntur. Itaque si proprii Theologi sententia sit absoluta & ultimata de inhonestate operationis ponendæ, faciō nemini licere contra illam actualiter existentem operari, quia illa stante impossibile est, ut bona fides de operationis honestate elicatur, aut conscientia permittens formetur, ut patet. Itaque in hoc sensu solum licet agere contra propriam opinionem actualem in sensu diviso, non in sensu composito; neque alter loquuntur. Auctores, si propria opinio in hoc sensu sumuntur. Jam argumentum Celladei procedit in sensu composito, & consequenter procedit de subiecto non supponente.

12. Respondeo secundò, argumentum non tangere eos, qui suam sententiam non per enunciationem de absoluta rei veritate, sed solum de tertia actuā majorē ejusdem probabilitate directa proferunt. Aliquam pugnatō, namvis ex rationibus directis existimant, in honestatem rei esse probabiliorem, sequuntur possumunt simul absolute existimare rem illam esse simpliciter licitam, quia rationibus reflexis consticti subscriptibunt benignæ sententias, quae absolutissimè ac ultimè affirmat, usum cuiusvis opinionis practicè probabilis, esse licitum. Unde statim inferunt, usum hujus opinionis, utpote practicè probabilis, esse licitum. Itaque propria sententia actualis de inhonestate operis, hoc modo sumpta, non excludit judicium actuale de absoluta ejusdem honestate. Ergo utrumque judicium conjungi potest; nec mirum, quia ne currum directe vel indirecte affirmat quod altera negat; nam unum illorum nil de ipsa rei veritate, sed solum de directa ejusdem probabilitate enunciat, alterum nil signat de directa probabilitate, sed solum de absoluta rei veritate pronunciat. At hæc duo re ipsa, & quoad intelligentiam sunt separabilia, quia considerant rem in ordine ad diversas circumstantias.

13. Respondeo tertio, quando Auctores benigna sententia, directe discurrendo de moralibus, probabilitate docent aliquid esse illicitum, non proferunt enunciationem prorsus absolutam & ultimatum de talis rei honestate, sed eliciunt actum virtualiter saltem conditionatum, qui tamen proinde alteri judicis subordinari potest, ut dictum est. Nec obstat, quod propositio vocalis sit absoluta, nam propositiones vocales substituuntur mentalibus, & aliud non significant, quād à mentalibus, quibus substituuntur, representantur. Jam ex circumstantiis constat, internam ac directam illorum assertionem de rerum honestate non esse omnino absolutam & ultimatum, tum quia bene scιunt, se non examinasse omnia, à quibus honestas illius operationis desumti potest, quando directe concludunt illam esse dishonestam; tum quia ex rationibus reflexis expressè docent, hominem licet agere contra propriam opinionem directam; ideoque locum esse nova consultationi reflexæ, non obstante priori illa resolutione directa. Hæc satis aperte evincunt, eos speculativo modo de rebus illis, non prorsus absolutè ac definitivè, sed quodammodo conditionatè & subordinate enunciare. Hoc autem admissum, nulla est contrarietas, aut contradic̄tio inter judicium conscientiæ de abso-

208 An verificet contrad. quod licet agere contra propriam opinionem?

luta rei honestate, & consuetam assertionem de ejusdem inhonestate; quia assertio hac est impli-
citate conditionata; judicium autem illud est pror-
sus absolutum. At judicium conditionatum de in-
honestate alicujus rei, nec contrariè, nec con-
tradictoriè opponitur judicio absoluто & definitivo
de ejusdem honestate; quia non sunt affir-
matio & negatio ejusdem de eodem secundum idem, ut patet. In hoc ergo etiam erravit Celladeus,
quod acceperit propositiones vocales
grammaticaliter contrarias & contradictorias
(quales sunt illæ, quibus efferrimus propriam cu-
jusque sententiam de rei dishonestate, & judicium
ejusdem de absoluta illius honestate, quando alienam
sequutus opinionem, bona fide credit rem
esse licitam) & non recte attenderit ad naturam
actuum internorum, quibus illæ substituuntur.
Hinc enim quia propositiones illæ vocales gram-
maticaliter tibi contradictunt, putavit actus qui-
bus huc & nunc substituuntur etiam sibi contra-
dicere. Verum ex varietate circumstantiarum
sepiissimum evenit, ut eadem voce externa diversis
valde atque internis substituantur. Ad hoc si
Celladeus respexisset, & opinionem ab Auctori-
bus speculativè probatam, juxta circumstantias
mentem illorum aperte indicantes resolvisset, ac
explicasset, vidisset utique, judicium conscientiaz
de absoluta rei honestate nullam oppositionem
habere cum opinione speculativè probata de ejus-
dem dishonestate.

Celladeus
ob termi-
norū equi-
vocatione
non intelle-
xit sensum
opinoris
quam im-
pugnat.

14. Quod si Celladeus nullo sensu haec tenus
intelligere poterit, quomodo contradictoria,
ex illa opinione non verificantur, illi compatrio,
& spero fore, ut cum hæc legerit, aperte visu-
rus sit, nullam in tali sententia contradictionem,
aut contradictionis umbram latere. Quod haec
nus hoc non intellexerit, ex eo ortum est, quod
indebita de veritate propria sua sententia per-
suasione abreptus, diversa sub eisdem vocibus
comprehensa non distinxerit, sed omnia instar
unius, aut saltem instar rerum ejusdem penitus ra-
tionis consideraverit. Distinguat ista, & in pos-
teriorum non habebit unde viris gravissimis fa-
tuum Heracliti opinionem objiciat.

Objectio à
varius pre-
tentis ab-
surdis de-
sumpta.

15. Objicit secundum. Si in agendo liceret se-
qui alienam opinionem contra propriam, id ipsum
etiam liceret in loquendo, in factis ad humanum
convictum spectantibus, & nominatum in fide
humana, qua aliud non est, quam opinio proba-
bilis in extrinseca auctoritate loquentis & nobis-
cum conviventes fundata. Ergo eadem est ratio
de opinione probabili, & de fide humana. Itaque
sequela est legitima, cum nulla disparitas assignari
possit. Est autem absurdum, quia convictui ac
societati humanæ præjudicat. Inprimis quoties
de factis est fama utrumque fundata, & opiniones
contraria virorum gravium, puta de scientia, vel
ignorantia alicujus viri, de malo vel bono Prä-
toris regime, toties vel nihil opinando, vel pro
una parte opinando, potero (sicut è re mea erit)
unum hic, alibi contrarium dicere. Sapientiam
& bonum regimen Prätoris commendare apud
eius amicos, apud amulos vero cendem igno-
ranciam & mali regiminis condemnare.

Rursus, si superior legitimus querat, an Pe-
trus crimen aliquod commiserit? potero non ex
mea sed aliorum opinione respondere, cum non
commisso crimen illud, & alibi contrarium dicere,
& Petrum criminis accusare.

Præterea, quando sequimur alienam senten-
tiam, per reflexas rationes facimus ut illa sit
sententia nostra. Ergo licet secundum illam re-

spondemus. Sicut enim satisfacio legi divinae, si
operer secundum alienam opinionem, quam ex
rationibus reflexis facio meam, ita pariter satis-
facio convictui & societati humanæ, si ex alieno
sensu probabili, & jam per rationes reflexas meo,
respondeam. Ergo utrique satisfacio, sequendo
sententia & opinionem alienam. Ergo licet ha-
beam opinionem finistram aliquo, potero non
ex mea sententia, sed ex aliorum sensu & opinio-
ne favorablem informationem dare. Ergo qui
de dignis & dignioribus principem informant, lo-
qui poterunt ex alieno probabili contra proprium
sensum. Hinc autem princeps decipiet, puta-
bit enim se plura suffragia habere pro elecio, cum
re ipsa non habeat nisi unum, cui ceteri subscriv-
bunt. Hac ratione indigni promovebuntur, quia
non solum minus digni, sed etiam indigni solent
habere patronos viros graves. Ecce tota respu-
blica turbatur, si in convictu humano licet
loqui & agere secundum alienam opinionem con-
tra propriam. Ergo id non licet. Ergo neque in
doctrinalibus sequi licet contrariam opinionem
contra propriam. Ita Celladeus hic §. 5.

Respondeo in primis, objectionem istam nil
prosursus conducere ad intentum, quod Colladeus
sibi in hac questione præfixit; nempe ad probandum,
quod opinio docens non licet sequi posse
alienam sententiam contra propriam, contradic-
toria verificet. Sanè hoc solum proponitur in
titulo ac declaratione questionis; verum ad hoc
probandum objectio ista non conductit ut patet.
Ergo impertinenter inserta fuit questioni præ-
senti, & ideo omittere illam potuisse, ut huic
questioni impertinentem. Ceterum quia rem
ipsam tangit, & prima assertio, quam ut præ-
ambulam pro secunda probatione breviter expli-
care debet, contrariatur, directè ex professio il-
lum, Deo dante, dissolvam.

16. Respondeo ergo 2. nemini simpliciter Reversa in
loquendo licitum esse sequi aliam opinionem, sensu fini-
quam suam propriam; in tantum enim licet se-
quimur alienam opinionem directam contra no-
stram directam, in quantum per rationes reflec-
tas convincimur, quod, omnibus inspectis, ab-
soluta veritas de honestate hujus objecti mate-
rialis residet in parte, quam aliena, non quam
propria sententia directa affirmat esse licitam.
Hoc autem non ideo fit, quia sententia directa
contraria fiat mea (illi enim nunquam assentior)
sed quia objectum, ab illa assertum, per rationes
reflexas ita comprobatur, ut omnibus inspectis
per propriam sententiam a me habeatur absolute
vera. Nisi enim quis hoc modo se gerat, nun-
quam licet sequitur alienam opinionem contra
propriam, ut patet. Itaque nunquam licet agere
contra propriam opinionem reflexam & ultimam.
At opinio reflexa & ultima, rigorose loquendo,
est opinio maximè propria; tum quia ultima est,
tum quia per illam ad agendum proxime dirigi-
mur. Talis autem opinio in moralibus est præci-
pua, & maximè propria, ut per se patet. Ergo
simpliciter loquendo nemini licet agere contra
propriam sententiam, ut fusi ostendi quest. 30.
num. II. de Conſe. prob. his positis.

17. Concedo idem licet fieri in convictu hu- Tam in fa-
mano, quod licet fit in agendo contra propriam eto, quam
opinionem, quando res utrobius eodem modo in iure licet
se habent; quia tunc eadem utrobius ratio va- fe qui op-
let. Sic si de peculiari facto dubitetur, an licet: liensam,
si videam plures peritos ac probos, auditis meis
rationibus, probabiliter contra me sentire, ac li-
citem afferere quod ego illicitum existimo; uti-
que

que ex vi rationum reflexarum non minus licet me accommodo eorum sententia, quam si quæstio non fuisset de facto aliquo particulari ad convictum humanum pertinente, sed de quæstione aliqua universalis per opiniones contrarias agitata in scholis. Ratio est, quia in utroque casu ultima & reflexa mea opinio est, quod res illa licet. Ergo si juxta illum persuasione certò probabilem operer, non male sed bene & licet operor. Verum si utrobique res eodem modo se non habent, nec habere possint, non sequitur, quod semper licet juxta alienum probabile loqui, aut agere. Porro an in peculiaribus circumstantiis omnia eodem modo utrobique se habeant, ex peculiari singulorum inspectione investigandum est. Ceterum sequela in isto sensu admissa nil absurdum continet, licet sit absurdissima pro casibus, in quibus similis ratio non militat, nec adeat opinio reflexa, quam sequuntur ut propriam, quæque probat licitum esse procedere juxta dictum alterius. Porro quomodo hæc verasint, & locum habent vel non habent, melius patet ex peculiari inspectione eorum, quæ Celladeus hoc loco obicit.

Exemplum Celladei nō est ad rem.
18. In primis, si loquamur de facto aliquo, v. g. de alicuius Prætoris regimine, raro evenit, ut de illo sini opinions contraria certò probabiles, quia cum rectitudine aut pravitas regiminis ex singularibus ac indubitate factis unicè probari possit, difficile est, ut prudentes & probi viri illa facta habeant pro prudenti ac bono regimine, quæ alii prudentes ac probi ut omni recto regimini contraria prorsus rejiciunt. Idem dico de ignorantia ac doctrina ejusdem; difficile enim est, ut viri periti quemquam, post ejus doctrinam diligenter examinata, ut ignorantem damnent, quem alii periti & probi pro docto ac perito plurimum extollunt. Et sanè si ego ipse rem diligenter examinavi, si resolutiones illius bene perpendi, si facta contra illum objecta & probata serio ponderavi, atque in illis non nisi diligenter, doctrinan, & prudentiam advertam, evidens mihi erit, illum insciæ ac imprudentiæ argui non posse, quamvis fortassis alii ipso doctores inveniantur. Similiter eundem mali regimini condemnare non potero, quia bonum regimen non à successu, sed à prudenti mediorum applicatione deflumenda est. Itaque certum mihi erit, alios vel ex pravitate animi, vel ex passione aliqua deceptos, sine probabili fundamento eum condemnare, quamvis fortassis non fuerit prudensimus, ed quod meliora & aptiora media non excogitaverit, quæ alius rerum gerendarum peritior excogitare potuisset.

Utraque pars nō potest esse certò probabilis in casu proposito.
19. Similiter, si audiam alios, à quibus eadem prorsus facta & dicta viri examinata fuerint, ita inter se discrepare, ut hi illum pro docto & perito rerum administratore, illi vero eundem ut insciæ nulliusque in rebus administrandis prudentiæ condemnent, manifestum erit, utroque non loqui sine affectu indebito, neque sententiam proferre sicut decet viros probos & peritos, ideoque utraque illorum opinio non poterit esse quoad se probabilis, & neutra quoad nos certò probabilis erit, quia discernere nequimus, ex qua parte defectus lateat; cùm sciamus illum ex altera falso parte latere. Itaque illiusmodi casus non sunt ad rem, quia utraque pars non est certò probabilis quoad nos, sed solum vel altera, si rem ipsam examinaverimus, vel neutra si ex aliorum tantum attestatione res innotescat. At nisi certa probabilitas utriusque parti

faveat, non sumus in materia, circa quam disputamus.

20. Verum, ut Celladeo morem geram, suppono opinionem tam de malo quam de bono re-Celladeus confundit gime esse certò probabilem (quamvis, ut antea speculativā ostendi, non videam quomodo id possit contin. probabilita-
tē, nisi nomine malæ administrationis minus tem cum
bonam, minūisque prudentem intelligamu.) hoc
tamen supposito, non ideo statim probabile crit,
quod licet illum infamare, quia certum est,
quod hoc non licet, eti ego certò sciam illum
esse gravissimum crimum reum, nisi crimi-
na sint publica. Ergo multò minus licet alium
infamare, quando ipius crimen ita est probabi-
le, ut innocentis sit etiam probabile. Itaque
Celladeus hic etiam more suo confundit proba-
bilitatem speculativam cum practica. Ex eo enim
quod non licet in praxi sequi opinionem peculiare probabilem, infert ultim opinionis practi-
cè probabilis non est licitum.

21. Ut ergo argumento Celladei locus detur, Illatio Cel-
ladei nō
opportet supponere non solum publicam mali bo-
ni regiminis famam esse certò probabilem,
sed etiam talem esse ejus publicitatem, ut sit etiam
certò probabile, quod licet de alterutra secon-
ditum loqui, malamque illius famam aliis revealare.
Hoc autem concessio, prorsus imperite conclu-
dit, quod pro arbitratu, vel nil opinando, vel pro
una parte opinando possim hic unum, aliud ibi
dicens. Imperite, inquam, quia qui nil opinatur,
evidenter mentitur, si aliquid exterius afferat;
mentiri autem est certò illicitum, nec ullus ad-
mittit talen modum procedendi esse aut absolutè
aut probabilitate licitum. Quod si quis interius
opinetur, illum bene suo officio functionem fuisse,
adhuc patentioris ac turpioris mendacii reus erit,
si illum reipublicæ male administrata diffama-
verit.

22. Itaque haud dubie quicumque opinatur Argumen-
tum non
tum partem, illicite facit exterius proferendo tum non
aliam; quamvis enim in casu praesenti non peccet urget, si fiat
contra iustitiam, cum Prætor quod nos famæ legitima
hypothecis.
fusæ jus perdidit, certissimè tamen peccat con-
tra fidelitatem; unde non appareat, qua ratione
argumentum Celladei aptè, & ad rem proponi
possit, nisi supponamus, loquentem nunc unum
nunc aliud formare judicium, atque ita nunc
Prætorem apud amicos laudare, nunc illum apud
æmulos vituperare. Retenta autem hac supposi-
tione (quæ raro admodum admitti potest, quia homines non sunt facile flexibiles in suis opinio-
nibus, nec sine novis rationibus magni momenti
ab illis recedere consueverunt) in primis dico,
talem hominem posse diversis temporibus diversis
personis licet dicere contraria, nec ideo peccat
ullius accusari posse; non falsitatis & mendacii,
quia semper dicit, quod sentit; non injuritiae,
quia non magis peccat in hoc, quam alii, qui
nunquam habuerunt bonam opinionem de viro,
quia jam illius infamia est publica, & quod plus
est supponimus eam esse adeo notoriam, ut sit
certò probabile, quod licet eam aliis divulga-
re. Fieri quidem poterit, ut contra charitatem
loquatur, si apud æmulos & inimicos illius abs-
que necessitate & sufficiente ratione talia divulget;
sed hoc est per accidens ad casum nostrum, tum
qui in eo casu non erit probabile, quod ipsi li-
ceat illum apud eos diffanare, tum quia jam de
hoc non quærimus, sed solum quid mali ex eo
precise sequatur, quod diversis diversa de eodem
dicat; unde quoad hoc perinde fuisse, si bona
inimicis, & amicis mala de ipso dixisset.

Aliud à Celladeo in 5.
sequenter dicitum.

23. Dices. Tales homines sunt duplicitis cordis, duplicitisque linguae, ac proinde ab omnibus, & nominatum à Sacra Scriptura habentur dolosi, mendaces, ac mali. Ita Celladeus *ibidem*.

Respondeo, eos solum esse duplicitis cordis, duplicitisque lingue, qui, nulla variatione facta in mente, alia credunt, alia dicunt; sic enim mentientes fingunt & asserunt se habere in corde, quæ non habent. At mutare sermonem, quando judicium mutatur, non est habere cor duplex, nec duplum linguam, sed simplicem, ut patet; quia si loqua, mutato mentis judicio, non mutaretur, eo ipso homo esset duplex corde & lingua, quod est abominabile, & homine ingenuo prorsus indignum. At hic est casus noster. Ergo juxta nostram doctrinam omnes tenentur non dupliciter se gerere, sed in omnibus verba mentis consentientia proferre. Qui aliter faciunt dolosi sunt, mendaces, ac mali. Porro universaliter perspicuum est, neminem in loquendo licet sequi posse alienam opinionem, nisi ea fiat propria; alioquin mentiretur, quia expressè contra montem loqueretur. Raro autem continet, quid homo mutet opinionem merè ob alienam auctoritatem, maximè quando uterque omnes rationes utriusque parti faventes perpendit, & unus in unam, alius in aliam sententiam abivit; quia cùm constet, illum alias rationes non habuisse, quæ quas ego rejici ut falsas, raro contingit, ut ex reflexa consideratione rei, ut subfascile mutat alterius judicio, habeam motivum sufficiens ad meam sententiam retractandam, aut ad aut alienam illius sententiam faciendam meam. Atque hinc apparat lata disparitas inter judicium de honestate operationis, & de aliis objectis, v. g. de homicidio Petri; nam eo ipso quod pars, quam ego directè sentio esse illicitam, non si certa sed solum probabilis, & pars opposita probabilitate non caret, eo ipso suppedantur mihi argumenta efficiacissima, ad absoluè existimandum, quod res illa sit licita, nempe ea omnia, quibus benignam sententiam probamus, quibusque convicti, existimamus talem rem verè esse permisam; in quo propriè non facimus opinionem alienam esse nostram, sed nos ex argumentis reflexis probamus illud esse licitum, cuius honestas directè argumentis non ita probabatur, ut illi assensu præberemus. At si ferro sit de quæstione directa, v. g. an Petrus homicidium patravit, nil hujus rei veritatem probat præter motiva directa; nam licet credere possim viro gravi id assertenti, tamen suppono illum habere motiva directa, ex quibus illud norit; neque enim illa dantur motiva reflexa, ex quibus id inferri possit. Unde lata disparitas est inter quæstionem de licto, & de quovis alio vero, nec ab hoc ad aliud, at ab illo ad hoc arguere valet. Ceterum si res esset utrumque probabilis, & ego nescirem motiva, ob quæ alii contrarium sentirent, tanta esse poterit illorum auctoritas, ut prudenter præsumam illos habere rationes mihi ignotas, aut certè melius intelligere rationes, quibus moveor, quæ ego; in quo casu prudenter muto opinionem meam, atque illis subisco. Tunc autem, stante hac mea opinione, peccarem si contra illam loquerer, quia aperte mentiri.

Non licet 24. Hinc patet, non posse quemquam super-
quemquam excusare ex riori legitimè interroganti respondere de crimine
aliena op- Petri, illumque ex alieno judicio excusare, si cum
nione, quâ sciat, aut judicet esse reum, quia mentiretur;
do legitimè interrogatio. Quod semper est peccatum, & in legitimo judi-
cilio crimen maximum. Quod si res esset anceps
tio murinjudi-

& incerta, ac verè utrumque probabilis, tunc si tanta esset aliena auctoritas, ut omnibus tam rationibus quam auctoritatibus debet consideratis, per ultimam sententiam crederet illum innocentem, utique teneretur illum excusare, & peccaret, si illum accusaret, quia in re gravissima contra conscientiam loqueretur. Ratio autem est, quia uniusquisque indispenſabiliter tenetur loqui secundum ultimum judicium, quod habet de negotio, circa quod ejus absolute sententia exquiritur, quia tunc queritur quid, omnibus inspecis, de tali negotio aut facto existimet. Quod si non interrogetur de hoc judicio ultimo, sed solum de illo, quod ex rationibus directis independenter ab aliorum auctoritate format, tenetur iuxta illud respondere, quia aliter non esset verum, sed mendax.

25. Demum miror similia à Celladeo objec- Quonodo
ta fuisse, quia exemplum proposuit, in quo non appareat quonodo argumentum formari respondendum sit iu-
dicis legiti-
mè interrogandi. Certum enim est, omnem à legi- ganti.
timo superiore legiūmè interrogatum debere respondere iuxta notitiam quam haberet de re, super quam interrogatur; alioquin mentiretur. Jam superior si aliquem interroget de criminis alieno, plerisque petit an habeam certam notitiam; si hanc non habeam, abfque dubio teneor Petrum non condemnare; si hanc habeam, teneor illum accusare, nec ad hoc quidquam refert, quod sine diversitate aliorum opiniones etiam probabiles, quia hæc ad me non pertinent, neque de illis interrogari. Quod si superior petat, non quid sciām, sed quid audiām, teneor tam bonam quam malam de illo famam propalare. Demum si interroget, quid sentiam, utique petit propriam meam opinionem, quæ omnibus consideratis est ultima mea sententia, & iuxta illam respondere teneor. Quod si processu temporis mutem hanc sententiam, tunc si iterum interroger, teneor oppositum respondere. Quia adeo certa sunt, ut nulla de opposito probabilitas sit, aut esse possit. Unde mirum est, res abs te adeo remotas objici potuisse.

26. Ad ultimum, quod dicit Celladeus, fac- Sequitur
teor nos posse ac debere respondere secundum propriam opinionem alienam, si illa fiat nostra iuxta dicta; opinionem, quiescit
verum in eo aperte errat, quod tunc putes nos alienam si-
ex aliena & non ex propria, sed contra propriam opinionem ex aliena actiones nostras priam regulari. Aperte, inquam, erat, quia supponimus, nos tandem convictos propriam opinionem mutasse, ac aliena subscriptissime; itaque illa non est amplius aliena exclusivè ut antea, sed solum est accumulativè aliena, quia jam est nobis communis, quæ antea alteri era singularis. Ergo nunc sequimur propriam opinionem non alienam; quia quæ est communis non est amplius propriè aliena, licet antea esset. Et sane hoc ipsum evidens est in usu opinionis minus probabilis iuxta præscriptum benignæ sententia; quia licet dicamus sequi opinionem alienam, id verum est de opinione directa, non ultima, sed alteri subordinata, quia verè sequimur opinionem benignam, quæ est propria & ultima opinio, quia in operando dirigimur. Idem prorsus valet in casu præsenti, si aliena opinio fiat propria, ut patet.

27. Porro quod ad informationem de dignioribus principi faciendam attinet, procul dubio non licet ex alieno probabili respondere, si ego aliter

*Informata
de di-
giorloqui
debet ex
propria o-
pinione, nō
ex alicena.*

aliter sentiam; quia princeps petit meum sensum. Quod si ego, auditis aliorum rationibus, eorumque auctoritate inspecta, mutem meam sententiam, respondere debeo non juxta pristinam, sed juxta presentem opinionem, quia si aliter loquar, aperè mentior. E contrario, si non mutem opinionem, absque dubio non licet loqui ex aliena opinione, quia hoc pariter est apertum mendacium. Jam ex hoc modo agendi nulla turbatio reipublicæ, nulla principis deceptio sequitur, quia princeps verè habet tot suffragia diversa, quot sunt suffragantes. Quod si aliquando ex hoc suffragandi modo indigni promoveantur, id protus est per accidens, cùq; indignus suam dignitatem adeo probabilem reddiderit, ut à peccatis merito reputaretur dignissimus. Sane, si ille suffragandi modus, quem Celladeus approbare videtur, locum haberet, turbaretur res publica, quia suffragium ferens deberet loqui juxta opinionem praecognitam, et si aliorum suffragantium rationibus & auctoritatibus convicetus mutaret sententiam, quo nō absurdus aut turpis dici potest. Si enim non deberet ita loqui, cur culpatur Celladeus eum, qui ex aliena opinione, jam suā suffragium fert? Hoc culpatur Celladeus, & ut crimen gravissimum objicit. Ergo vult ut juxta opinionem praecognitam sententiam ferat, eti jam, ob rationes & auctoritates aliorum, sententiam mutaverit. At hoc est facinus enorme, quod turbaret res publicam, & est contra rationem ac proxim omnium bonorum. Ideo enim inter se conferunt consiliarii, non ut singuli in opinione prius concepta, obtinata inflexibilitate remaneant, sed ut in eo tandem omnes conveniant, quod omnibus inspectis aut vere, aut verosimilis est.

*Suffragium
in elezione
dignioris
prudenter
fieri potest
ex alieno
iudicio.*

si enim omnes sint digni, & rationes, singulis faveentes excedant & excedatur, ita ut difficulter certò discerni possit quis sit dignior, sed singuli probabilitate sint dignissimi; in tali casu elector, ut certius suffragium dirigat, potest illum ex omnibus eligere, qui plura suffragia expressa haberit. Prudenter enim presumere potest, cum ex omnibus ejusmodi passim vocem habentibus, esse dignorem, in quem plura suffragia con�rarent; idque maximè verum est, quando merito presumimus, omnes & singulos electores, utpote nota prudentia ac probitatis viros, non temere, sed ut oportet, sua suffragia ferre. Hujusmodi suffragium tulit S. Ignatius Soc. nostræ Fundator, unà cum sociis, quando primi Generalis electio instituta fuit. Forma suffragii, ut Daniel Bartolus in ejus vita refert, fuit ista. *Me excepto, illi in Domino vocem meam dō, ut sit superior, qui plura ad illud officium subeundum suffragia habuerit.* Non existimo, Celladeum, aut quemquam alium, tantæ laetitiae ac prudentiae virum stoliditiae ac peccati accusare velle, eo quod ex alieno probabili in illis circumstantiis suffragium tulerit. Si eum imprudentia ac peccati in hoc acculent, scipios, non illum, aut benignam sententiam condemnant, quia evidens est, nil in tali suffragio merito carpi posse. Præterea omnes ex hoc ipso suffragandi modo miram Sancti prudentiam ac humilitatem commendant, ut bene observat Daniel Bartolus in ejus vita. Adeo à veritate remotum est, quidquid Celladeus contra benignam sententiam objicit, ut illa ipsa quæ absurdâ reputatur, sepe sine apertissimè honesta; alia autem si debet distinguantur ac intelligantur, aut nullo modo tangunt benignam sententiam, aut illam confirmant, ut ex hac & aliis prioribus questionibus aperè constat, & uberiorū constabit ex sequentibus.

*S. Pater Ig-
natus tale
suffragium
tulit.*

QUÆSTIO VIGESIMA-TERTIA.

Vtrum Probabilitas rectè definiatur per fundamentum grave?

*Intentum
Celladei,
meumque
exponitur.*

1. **C**ELLADEUS lib. 2. prescribit sibi agendum de natura probabilitatis vera, seu realis & positiva. In prioribus autem quæstionibus rejicit communes aliorum definitiones, in posterioribus suam ponit sententiam. Nos illum comitabimur, ut quid verum, quid falsum dicat, observemus, simulque ea omnia, excutiamus, quæ contra benignam sententiam objicit. In prima ergo quæstione conatur eos refellere, qui probabilitatem in genere definit, describunt, seu explicant, dicendo illud esse probabile, quod nimirum motivo gravi, non tam omnino convincing. Si enim motu convinceret veritatem, redderet rem certam, non probabilem; si autem non esset grave, non redderet rem probabilem, sed leviter tantum &

temerè credibilem. Ego de tota probabilitatis materia fusè egī primū sex quæst. de Conscient. prob. quas si Celladeus legisset, vidisset me plures quam ipse probabilitatis explicationes rejecisse ut insufficientes, atque ita totam veræ ac legitimæ probabilitatis naturam explicasse, ut nulla de causa scienda ac diagnoscenda luperesse possit difficultas. Proinde totus labor, quem in secundo suo libro componendo impendit, omitti potuisset, quia illius inutilitatem, ac in omnibus insufficientiam perspectam habuisset. Ego itaque acta ibi non reagam, sed data occasione breviter indicabo, quæ ibi fusius probata sunt, & explicata. Hoc solūm universaliter hic noto, Celladeum frustra gloriari, quod in probabilitatis expositione non novas, & à se ex cogitatas, sed antiquas & industrias illius definitiones afferat. Nam ego loco